
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-117 del 20/02/2019

Oggetto Area Prevenzione Ambientale – Ovest.  Convenzione per 
fornitura  di  metano  per  autotrazione  utilizzato  dagli 
automezzi della sede Arpae di Piacenza e  della Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza.  CIG: 
ZBE269211E.

Proposta n. PDTD-2019-129 del 20/02/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 20 (venti) febbraio  2019 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area Prevenzione Ambientale  Ovest,  Dottor   de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale – Ovest.  Convenzione per fornitura di metano per 

autotrazione  utilizzato  dagli   automezzi  della  sede  Arpae  di  Piacenza  e   della  Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza. CIG: ZBE269211E.

VISTE:

-  la  D.D.G.  n.  70  del  19/07/2018  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto  organizzativo 

dell'ARPAE  Emilia-Romagna,  il  quale  comporta  la  costituzione  di  quattro  Aree  Prevenzione 

Ambientale, come di seguito specificato:

• Area ovest (aggrega le sedi operative di Piacenza, Parma e Reggio Emilia);

• Area centro (aggrega le sedi operative di Modena e Ferrara);

• Area metropolitana (Bologna città metropolitana);

• Area est (aggrega le sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini);

-  la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  analitico 

dell’Agenzia con ridefinizione delle competenze dei servizi e conseguente ridenominazione degli 

stessi;

-  la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-

2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2019,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2019.

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 

Romagna;

RICHIAMATI:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con D.D.G 

N. 79 del 24/09/2018;

-  il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G N. 130 del 21/12/2018;

-  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 



forniture”,  ed in particolare  l’art.  36,  comma 2 lett.  a),  secondo cui per affidamenti  di  importo 

inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato 

s.m.i.;

PREMESSO:

- che presso le sedi di Arpae di Piacenza e Sac di Piacenza  sono in dotazione alcuni automezzi a 

doppia alimentazione metano/benzina;

- che con determina n. 724/2015 Arpa aveva  aderito alla convenzione CONSIP FUEL CARD 6 per 

la fornitura di carburante per autotrazione, e che in tale convenzione non è compresa la fornitura di 

metano, ma solo di benzina e gasolio;

-  che  l’uso  del  metano  per  autotrazione  è  da  incentivare  per  motivi  di  tutela  ambientale,  in 

considerazione delle minori missioni di CO2 e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese 

nella politica GPP approvata con DDG 90/2016;

- che a parità di Km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino al 65% 

rispetto alla benzina e fino al 45% nei confronti del gasolio (fonte Federmetano 2017);

- che da anni la Sezione di Piacenza utilizza il distributore situato nelle vicinanze della Sede Arpae 

di Piacenza della Ditta ECOGAS di Coppeta e Guasconi s.n.c.– Via Emilia Pavese , 280 – 29121 

Piacenza - C.F. e P.IVA 01382670337, che pratica il prezzo esposto per la vendita al pubblico;

- che il suddetto distributore è stato individuato per la posizione logistica rispetto alla sede della 

Sezione  di  Piacenza  fatta  salva  la  possibilità,  per  gli  utilizzatori  degli  autoveicoli  Arpae 

approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 

ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che, pertanto,  con Nota del 03/01/2019 prot. PGPC 096/2019, Arpae di Piacenza ha richiesto alla 

Ditta Ecogas S.n.c. la disponibilità ad una Convenzione per fornitura di metano per autotrazione, 

relativa  al  2019,  con  le  modalità  già  in  essere  precedentemente  e  che  la  Ditta  ha  accettato 

sottoscrivendo la richiesta di Arpae;



- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di rifornimento 

alla pompa di servizio;

- che, sulla base degli accordi intercorsi, il pagamento dei corrispettivi al suddetto fornitore sarà 

effettuato  mediante  fatturazione  elettronica  e  pagamento  con bonifico bancario,  entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento della fattura bimestrale, emessa secondo quanto disposto dal DM 55/2013, 

con allegato il riepilogo dettagliato di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo di riferimento ;

- che il valore complessivo presunto della fornitura calcolato sulla base della spesa dell’anno 2018, 

ammonta per l’anno 2019 ad euro 2.750,00 (al netto dell' IVA);

CONSIDERATO:

- che la Ditta  ha presentato una dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà per 

attestare, tra l’altro, l’insussistenza della cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 

18 aprile 2016;

- che si è provveduto ad acquisire il DURC on line della Ditta, risultato regolare;

- che la procedura,  in ottemperanza agli  obblighi di tracciabilità  finanziaria derivanti  dall’art.  3 

legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto il codici identificativa gara (C.I.G.) n. 

ZBE269211E , tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori,  servizi  e  forniture,  e  che  da  parte  di  Arpae  saranno  applicate  le  relative  disposizioni 

riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti;

ATTESTATO:

- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

-  ai  fini  dell’art.9  del  D.l.  1  luglio  2009  n.78  “  Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’  allegato A “Budget esercizio 2019 – Linee guida” della  D.D.G. 

n.115 del 21/12/2018;

RITENUTO:

per tutto quanto sopra esposto, di provvedere alla fornitura di gas metano, per le autovetture in 

dotazione ad Arpae  afferenti alla sezione di Piacenza , presso il distributore della Ditta ECOGAS 

S.n.c.– Via Emilia Pavese , 280 - 29121 Piacenza - C.F. e P.IVA 01382670337;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è Ester Cella, responsabile Staff amministrativo delle sedi di 

Parma e Piacenza;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile  unico del  procedimento  per  l’affidamento  dei  appalti  e  di  concessioni  “di  cui  alla 

Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  responsabile  dello  Staff 

amministrativo Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di sottoscrivere con la Ditta ECOGAS S.n.c. – Via Emilia Pavese , 280 - 29121 Piacenza - C.F. e 

P.IVA 01382670337 una convenzione annuale per il rifornimento di gas metano, per gli automezzi 

di Arpae , per i motivi indicati in premessa, valevole fino al 31/12/2018 (CIG: ZBE269211E ) ;

2 – di dare atto che, sulla base degli accordi intercorsi, il pagamento dei corrispettivi al suddetto 

fornitore  potrà  essere  effettuato  mediante  fatturazione  elettronica  e  pagamento  con  bonifico 

bancario, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura bimestrale riepilogativa di tutti i 

rifornimenti effettuati nel periodo;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  relativa  al  presente  provvedimento,  avente  natura  di 

“carburanti” stimata in euro 3.355,00 (IVA di legge inclusa) è a carico dell’esercizio 2019 ed è 

compreso nel budget annuale per l’Area Prevenzione Ambientale Ovest con riferimento ai relativi 

centri di responsabilità (PCST- OSSA - AODIR ) e alla Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - 

SACPC, sulla base degli importi fatturati a consuntivo per gli automezzi assegnati ;

4.  di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013,  come 

successivamente modificato dal D.Lgs 25/05/2016 n. 97, il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest

(Dottor Eriberto de’Munari)



N. Proposta:   PDTD-2019-129   del    20/02/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale – Ovest. Convenzione per fornitura di 
metano per autotrazione utilizzato dagli  automezzi della sede Arpae 
di  Piacenza  e   della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
Piacenza. CIG: ZBE269211E.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta   Cella  Esterina  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/02/2019
La responsabile amministrativa


